
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Individuálna výročná správa 

 

Obce  H E R V A R T O V 

 

za rok 2020    

 

 

 

 

 

  

 

 

 

                                                  Miroslav Mackanič 
                                                          starosta obce 

 

 



 

2 

 

OBSAH str. 

1. Úvodné slovo starostu obce          3 

2. Identifikačné údaje obce         5 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov   5 

4. Základná charakteristika obce        6 

    4.1.  Geografické údaje         7 

    4.2.  Demografické údaje         7 

    4.3.  Ekonomické údaje         7 

    4.4.  Symboly obce          7 

    4.5.  Logo obce          8 

    4.6.  História obce          8 

    4.7.  Pamiatky          8 

5. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)              9 

5.1. Výchova a vzdelávanie        9 

     5.2. Kultúra          9 

     5.3. Hospodárstvo          9 

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva     10 

    6.1.  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020     10 

    6.2.  Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020      10 

    6.3.  Rozpočet na roky 2020 - 2022        11 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva      12 

     7.1.  Majetok          12 

     7.2.  Zdroje krytia          13 

     7.3.  Pohľadávky          13 

     7.4.  Záväzky          14 

8. Hospodársky výsledok za rok 2020 - vývoj nákladov a výnosov   14 

9.  Ostatné dôležité informácie        15 

       9.1.  Prijaté granty a transfery        15 

       9.2.  Poskytnuté dotácie         17 

       9.3.  Významné investičné akcie v roku 2020      17 

       9.4.  Predpokladaný budúci vývoj činnosti      17 

       9.5.  Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia   17 

       9.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   17 

 



 

3 

 

1. Úvodné slovo starostu obce 

        

Vážení spoluobčania, 
 

     táto výročná správa má Vám poskytnúť informácie o hospodárení obce za rok 2020.  

Obec je  zriaďovateľom základnej školy, materskej školy a školskej jedálne pri MŠ, ktoré nemajú 

právnu subjektivitu, preto je povinná zabezpečovať originálne kompetencie, ako aj prenesený výkon 

štátnej správy.  

Z originálnych kompetencií ide o zabezpečenie predprimárneho vzdelávania detí v MŠ, stravovanie v ŠJ 

pre deti materskej školy  a žiakov ZŠ. Z prenesených kompetencií je to financovanie základnej školy. 

Obec hospodári s financiami, ktoré  plynú z príjmov fyzických osôb tzv. podielové dane, z daní 

z nehnuteľností, daň za psa, za užívanie  verejného priestranstva, za komunálne odpady, z prenájmu 

budov, prístrojov a zariadení, nedaňové príjmy – správne poplatky, dotácie a transfery.  

Obec v r. 2020 hospodárila s celkovými príjmami vo výške 504 070,64 € vrátane získaných 

dotácií. 

Hospodárenie s týmito prostriedkami je vyčíslené v nasledujúcich dokumentoch ako je čerpanie 

rozpočtu, výkaz ziskov a strát a súvaha. 

V roku 2020  boli poskytnuté dotácie na bežné aj kapitálové výdavky, ktorých čiastky a určenie 

čerpania sú uvedené nižšie v tejto výročnej správe. Ide o dotácie na prenesený výkon samosprávy, na 

voľby, na podporu zamestnanosti, stravovacie návyky, dotácie z úradu predsedu a podpredsedu vlády 

SR a pod. Pre základnú školu na normatívne financovanie a to na mzdy, odvody a prevádzku a na 

nenormatívne financovanie a to na  vzdelávacie poukazy, na učebnice, na testovanie ochorenia Covid-

19, a príspevok na predškolákov pre 5 ročné deti MŠ. V tomto roku sa v našej vlasti opätovne po 10 

rokoch realizovalo sčítanie domov a bytov, ktoré pokračovalo do roku 2021 sčítaním obyvateľov so 

stavom k 1.1.2021.  

1.400,- € sme obdržali od DPO SR na materiálno-technické zabezpečenie  DHZO Hervartov. Členom 

DHZO bolo zakúpené materiálno technické vybavenie – ako sú prilby, baterky .... .  

V r. 2020 boli preinvestované finančné prostriedky vo výške 5 000,- € na kamerový systém, obdržané 

v r. 2019. Kamery sú rozmiestnené v okolí základnej školy. 

V tom istom roku boli z Ministerstva financií SR obdržané prostriedky vo výške 9 647 €. Ide o 

bezúročnú návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych 

funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v r. 2020 v dôsledku pandémie a ochorenia 

na COVID-19. So splátkami sa začne až v r. 2024 po dobu 4 rokov. 

 Z úradu práce sociálnych vecí a rodiny bol poskytnutý finančný príspevok vo výške 6 632,14 € na 

úhradu časti mzdových nákladov pre zamestnávateľov v čase vyhlásenej mimoriadnej situácie, 

núdzového stavu alebo výnimočného stavu alebo odstránením ich následkov v rámci národného 

projektu :“Podpora udržania zamestnanosti v materských školách“. 

V r. 2019 sa začali práce v rámci projektu cez IROP na rozšírenie priestorov ZŠ o MŠ so znížením 

energetickej náročnosti budovy, ktoré pokračovali aj v r. 2020. Sme nesmierne radi, že sa pri rôznych 

peripetiách napokon podarilo materskú školu spolu so školskou jedálňou presťahovať do nových 

a vynovených priestorov budovy základnej školy. Školský rok 2020/2021 sa už začal v jednej budove 

pod jednou strechou. Avšak nebolo by sa to zvládlo len dotačnými prostriedkami od PPA, ktoré na 

stavebné práce predstavovali výšku  52 929,97 €,  ale boli sme nútení zobrať úver vo výške 65 000,- €. 

Z úveru boli financované kúrenárske práce, elektromontážne práce a časť stavebných prác. Na 

vybavenie MŠ sme z dotačných prostriedkov obdržali 2.394 €, čo bolo tiež veľmi málo. Tu sme, koľko 

sme mohli, financovali z vlastných zdrojov. Chcem opomenúť aj zveľadenie školského dvora, ktoré sa 

vyníma v novom šate – čistejšie, priestrannejšie, kultúrnejšie a pre oči lahodnejšie.  

Aj v r. 2020 obec v rámci projektov na podporu regionálnej zamestnanosti zamestnávala 

občanov dlhodobo evidovaných  na úrade práce, ktorí odviedli kus práce hlavne pri zveľaďovaní 

a skrášľovaní obce, kosení  verejných priestranstiev, cintorína, areálov ZŠ a MŠ, čistení priekop 

a verejných priestranstiev, v zime pri odpratávaní snehu, odstraňovaní poľadovice, posypávaní 

komunikácií. 

Čiastočne sa nám podarilo rozšíriť a zveľadiť aj miestny cintorín. 
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Údržbárske práce si obec podľa možnosti aj tentokrát zabezpečovala svojpomocne.  

Kultúrnu činnosť v našej obci v minulom roku sme nejako neriešili, lebo prioritou bolo 

spustenie prevádzky školských zariadení. Zorganizovanie obecného plesu začiatkom roka sa 

nezrealizovalo pre nízky záujem zo strany nielen našich občanov, ale aj z okolitých dedín.  

Tradične organizovaný výstup na vrch Žobrák  na Sviatok Sedembolestnej Panny Márie 15. 9. spojený s 

modlitbou krížovej cesty a sv. omšou sa uskutočnil len s obmedzeným množstvom účastníkov. 

Ostatné, inak zaužívanie akcie, sa neuskutočnili aj z dôvodu šírenia pandémie koronavírusu 

a s ním súvisiacich opatrení. 

 

Voľnočasové aktivity trávia mladí viac na multifunkčnom športovom ihrisku pri ZŠ. Majú možnosť si 

zacvičiť v tzv. posilňovni – zatiaľ v priestoroch ZŠ.  

 

Toto je len zhrnutie v kocke, čím si obec v r. 2020 prechádzala a čo sa jej relatívne podarilo 

urobiť.   

 

Za ústretový prístup k riešeniu problémov sa chcem poďakovať aj poslancom obecného 

zastupiteľstva, kontrolórovi obce, pracovníkom obecného úradu, vedeniu ZŠ aj MŠ Hervartov, ale tiež 

aj všetkým tým, ktorí sa akoukoľvek mierou podieľali na prácach a ich zabezpečovaní v prospech nás 

všetkých. 

 

Do ďalšieho rozpočtového roka si poprajme hlavne veľa zdravia, ktoré si viac ako inokedy 

želáme, chuti aj elánu riešiť úlohy, ktoré nám život prinesie. 

 

Ďakujem za pozornosť. 

 

 

 

 

       Miroslav Mackanič 

            starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov: OBEC HERVARTOV 

Sídlo:   Hervartov 84, 086 22  Kľušov 

Okres: Bardejov 

Kraj: Prešovský 

IČO:    00322032 

DIČ: 2020623077 

Právna forma: právnická osoba - obec 

Štatutárny orgán obce:  Miroslav Mackanič, starosta obce 

Telefón: +42154 472 3760, 0908 879 664 

Mail: obec.hervartov@post.sk; ocu.hervartov@gmail.com 

Webová stránka: www.hervartov.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce: Miroslav Mackanič – zvolený za starostu 19.12.1998, 7.12.2002, 28.12.2006, 

11.12.2010, 6.12.2014 a 8.12.2018. 

 

Zástupca starostu obce: Ján Šoltys; po nových voľbách Mgr. Adriana Gburová. V čase jej neprítomnosti 

ju zastupuje pán Jozef Klesik 

 

Obecné zastupiteľstvo: Obecné zastupiteľstvo obce Hervartov je zastupiteľský zbor zložený zo 7 

poslancov zvolených v priamych voľbách r. 2018. Poslancami sú:   Jozef Gambaľ 

         František Gbur 

Mgr. Adriana Gburová 

František Harčár 
Jozef Klesik 

              Ľudmila Mackaničová 

               Jozef Tej  

   

                                 
Hlavný kontrolór obce: Stanislav Majerník – zvolený do funkcie OZ dňa 03. 10. 2012   

             uznesením č. B/1, na obdobie 6 rokov s nástupom  

              od 01. 11. 2012 (2012-2018 - prvé funkčné  obdobie). 

                                                                         K 31. 10. 2018 skončil svoje funkčné obdobie.   

V roku 2019 nanovo zvolený výberovým konaním p. Stanislav Majerník. Zvolený do funkcie 

zasadnutím OZ dňa 28. 03. 2019 uznesením č. B/7 na obdobie 6 rokov s nástupom 1. 5. 2019. (Druhé 

funkčné obdobie: 01.05.2019 – 30. 4. 2025). 

 

Obec Hervartov má zriadené komisie:  

Komisia povodňová:  

Predseda: Miroslav Mackanič  

Členovia: Jozef Klesik 

                 František Harčár 

mailto:obec.hervartov@post.sk
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Komisia na ochranu verejného záujmu pri obecnom zastupiteľstve v Hervartove:  

Predseda: Mgr. Adriana Gburová 

Členovia: Jozef Gambaľ 

                 František Gbur 

 

Komisia pre verejný poriadok: 

Predseda: František Harčar 

Členovia: Ľudmila Mackaničová 

                 Jozef Tej 

 

Komisia pre financie a pre výstavbu a regionálny rozvoj obce:  

Predseda: Jozef Gambaľ 

Členovia: František Harčar 

                 Jozef Klesik 

 

Komisia pre šport a kultúru: 

Predseda: František Gbur 

Členovia: Jozef Gambaľ 

                 Jozef Klesik 

 

Komisia pre školstvo a sociálnu oblasť: 

Predseda: Jozef Tej 

Členovia: Mgr. Adriana Gburová 

                 Ľudmila Mackaničová                

 

Komisie zriadené  obecným zastupiteľstvom uznesením č. B/2 zo dňa 14. 12. 2018. 
 

Obecný úrad: 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce. Zabezpečuje organizačné a 

administratívne práce. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce. 

 

Zamestnanci obecného úradu: Mária Tejová, referentka obecného úradu 

 

Rozpočtové organizácie obce: žiadne 

Príspevkové organizácie obce: žiadne 

Neziskové organizácie založené obcou: žiadne  

Obchodné spoločnosti založené obcou: žiadne  

 

4. Základná charakteristika obce 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou 

osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s 

vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 

jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
     Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok vznikol zákonom o obecnom zriadení. 

Pri svojej činnosti sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 

a doplnkov, Ústavou Slovenskej republiky a ostatnými právnymi predpismi. 

     Súčasťou obce sú aj školské zariadenia – Základná škola, Materská škola a Školská jedáleň pri MŠ, 

ktoré sú zahrnuté do hospodárenia obce, nakoľko nemajú samostatnú právnu subjektivitu. 
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     Orgánmi obce sú starosta a obecné zastupiteľstvo. Obecné zastupiteľstvo v roku 2020 zasadalo 6 -

krát. 

     Obyvatelia obce sú o činnosti samosprávy informovaní prostredníctvom úradnej informačnej tabule, 

webovej stránky, miestnym rozhlasom. Raz ročne je verejná schôdza pre občanov obce v sále 

kultúrneho domu. 

 

4.1. Geografické údaje:  

Obec Hervartov leží vo východnej častí Čerhova v doline ľavostranného prítoku Šibskej vody.  

Prvá písomná zmienka pochádza z  r.  1406. Obec už však jestvovala pred rokom 1406. 

Tradícia hovorí, že bola založená niekedy koncom 11. storočia nemeckými rúbačmi.  

 

Susedné mestá a obce : 

Najbližšie je okresné mesto Bardejov vzdialené 10 km od obce. Susedné obce sú Richvald, Šiba, 

Kľušovská Zábava a Kľušov. 

 

Celková rozloha obce : 987 ha 

 

Nadmorská výška : Nadmorská výška v strede obce je 450 m n. m. a v chotári 400—920 m n.m.  

 

4.2. Demografické údaje  

Počet obyvateľov  k 31.12.2020:  515,  z toho:  mužov:       249 

                                                                            žien:            266 

 

Národnostná štruktúra : národnosť slovenská   500 

                                                  

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímskokatolícke náboženstvo 

 

Vývoj počtu obyvateľov : 
Narodení:  7 

Zomrelí:    5 

Prihlásení k trvalému pobytu: 1 

Odhlásení  z trvalého pobytu: 9 

Počet sobášov: 5  

 

4.3. Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci :  29 

Nezamestnanosť v obci :    6 % 

Vývoj nezamestnanosti : nezamestnanosť stúpla. 

4.4. Symboly obce 

Symboly obce sú erb, vlajka obce, pečať obce. 

 
Obec označuje erbom obce a vlajkou obce budovu, ktorá je sídlom orgánov obce, zasadaciu miestnosť 

obecného zastupiteľstva a úradnú miestnosť starostu obce. 

Obec používa odtlačok úradnej pečiatky s erbom obce a názvom obce na rozhodnutia, oprávnenia a 

osvedčenia skutočností vydaných pri výkone samosprávy. 
 

Erb obce 
V červenom  štíte je v žltej farbe znázornená sklárska brúska brúsiaca fľašu bielej farby. 
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Vlajka obce 
Vlajka obce  pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov  vo farbách červenej, žltej,  červenej  a bielej.  

Vlajka má pomer strán  2 : 3 a ukončená tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej 

listu. 
 

 
 

Pečať obce 
Pečať obce Hervartov je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC HERVARTOV. 

 

 
 
Symboly obce Hervartov  sú zapísané v Heraldickom registri Slovenskej republiky. 

 

4.5. Logo obce 

        Obec nemá svoje logo. 

4.6. História obce  

Obec Hervartov leží vo východnej častí Čerchova v doline ľavostranného prítoku Šibskej vody.  

Prvá písomná správa o obci je z roku 1406, podľa ktorej šľachtici z Perína – Perényiovci sa súdili o 

vlastníctvo dedičných majetkov, ku ktorým patril aj Hervartov. Z tejto správy vyplýva, že obec už 

jestvovala pred rokom 1406. Tradícia hovorí, že bola založená niekedy koncom 11. storočia nemeckými 

rubačmi. To potvrdzuje aj pôvodný názov osady Her War da – Pán bol tu. Správa dosvedčuje, že prvým 

šoltýsom bol Herbert a skomolením jeho mena vznikol slovenský názov Hervartov.  

 

4.7. Pamiatky  

Dominantou obce je drevený rímsko-katolícky kostol sv. Františka Asisského, postavený v druhej 

polovici 15. storočia. Jeho architektúra sa zachovala takmer neporušená. Je zhotovený z tisového dreva 

a pokrytý šindľami.  Steny lode sú vyzdobené maľbami od Andreja Hafčíka z roku 1665 a sú 

komentované latinskými citátmi z Písma svätého. Je jedným z najstarších a najcennejších gotických 

objektov na Slovensku. 

V obci sa dodnes zachovalo aj niekoľko tzv. sypancov, ktoré boli postavené z dreva ešte v začiatkoch 

20. storočia. Teraz sa tieto sýpky využívajú ako výborné skladovacie priestory.  
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5. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

5.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola Hervartov 

- Materská škola Hervartov 

 

        Základná škola pre 1. až 4. ročník 

Adresa: Hervartov 112, 086 22  Kľušov 

Tel. č.: 054/4727416 

E-mail: zshervartov@hotmail.sk 

Riaditeľka školy: Mgr. Ľudmila Balážová,  učiteľka Mgr. Anna Zbrehová – t. č. na materskej 

dovolenke, zastupuje ju: Mgr. Vladimíra Režníková 

Počet žiakov v školskom roku 2020/2021:   20 

 

Materská škola  

Adresa: Hervartov 70, 086 22  Kľušov 

Riaditeľka školy: Mgr. Zuzana Lazorová; učiteľka Bc. Miriam Šverhová – t. č. na materskej 

dovolenke, zastupuje ju Barbora Silvestriová 

Počet detí v školskom roku 2020/2021:  16 

 

Školská jedáleň pri MŠ 

 

       Adresa:  Hervartov 70, 086 22  Kľušov 

       Kuchárka: Alžbeta Harčárová    

  

5.2. Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :  

 

- Kultúrno-správna budova – sála a salónik KD 

 

Obec   organizuje rôzne podujatia ako je Fašiangový ples, Karneval pre detí,  Deň matiek, Výstup na 

Žobrák, Posedenie s dôchodcami, Mikuláša, Vianočná besiedka detí MŠ a ZŠ. 

Občania využívajú salónik aj sálu KD na rôzne rodinné oslavy, krstiny, kary, či posedenia. 

Rok 2020 sa niesol v znamení pandémie koronavírusu. Konanie osláv obce, či rôznych podujatí boli do 

značnej miery obmedzené. 

 

     

5.3. Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

• Stravovanie – ŠJ pri MŠ Hervartov pre deti MŠ, ZŠ a zamestnancov Obce Hervartov. 

• Občerstvenie – Pohostinstvo  – Jozef Klesik, Hervartov 159, 086 22  Kľušov 

                          

• Potraviny KOTVA – Jozef Beňa, Pod papierňou 1486/36, 085 01  Bardejov 

• Služby – reštauračné - Jozef Klesik, Hervartov 159, 086 22  Kľušov 

 

mailto:zs.osikov@post.sk
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Najvýznamnejší priemysel v obci  - podnikatelia: 

       HERVART SPOL s.r.o., Hervartov 12, - výroba šindľov,   DREVENÝ ŠTIEPANÝ ŠINDEĽ -   

       JÁN ŠTIBRICH - J a L & Š, s. r. o., Hervartov 174, KOMPLET MECCANICHA s.r.o., ul.    

       Duklianska 21, 085 01  Bardejov – zámočníctvo a kovoobrábanie, Andrej ČECH, Hervartov 89 -     

       obkladanie stien a kladenie dlážkových krytín, Ladislav Keda – maliarstvo a tapetárstvo,  

       Stanislav TEJ, Hervartov 109 – montáž, oprava a údržba elektrických zariadení. 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : Poľnohospodárske podielnické družstvo 

so sídlom v Kľušove – chov hovädzieho dobytka.  

Združenie:  Urbárska spoločnosť - pozemkové spoločenstvo Hervartov  

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020  bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. 

Rozpočet obce na r. 2020 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13. 12. 2019  uzn. č. B/2. 

K jeho zmenám počas roka došlo viac krát, hlavne z dôvodu došlých dotácií. 

- Úprava č. 1 podľa § 14 právomoci SO k 30. 09. 2020 

- Úprava rozpočtu - chválená OZ dňa 27.11.2020 uzn. č. B/1. 

- Úprava č. 2 podľa § 14 právomoci SO k 31. 12. 2020 

. 

  

6.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020   

   

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2020 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 303 366,00 441 500,77 504 070,64 114,17 

z toho :     
Bežné príjmy 303 366,00 310 330,00 

 

324 036,75 104,42 

Kapitálové príjmy 0,00 52 930,00 52 929,97 100,00 

Finančné príjmy 0,00 78 240,77 127 103,92 162,45 

Mimorozpočtové príjmy 0,00 0,00  x 

Výdavky celkom 303 366,00 397 196,86 462 594,54 116,46 

z toho :     

Bežné výdavky 297 270,00 309 496,86 260 727,72 84,24 

Kapitálové výdavky 0,00 81 604,00 171 949,20 210,71 

Finančné výdavky 6 096,00 6 096,00 29 917,62 490,77 
Mimorozpočtové výdavky 0,00 0,00   x 

Rozpočet obce  0,00 44 303,91 41 476,10  93,62 

 

6.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020   

 
Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2020 
  

Bežné  príjmy spolu 324 036,75 

z toho : bežné príjmy obce  324 036,75 

http://firmy.maxivyber.sk/obkladanie-stien-a-kladenie-dlazkovych-krytin/a
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             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 260 727,72 

z toho : bežné výdavky  obce  260 727,72 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 63 309,03 

Kapitálové  príjmy spolu 52 929,97 

z toho : kapitálové  príjmy obce  52 929,97 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 171 949,20 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  171 949,20 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -119 019,23 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 55 710,20 

Vylúčenie z prebytku  -10 564,16 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -66 274,36 

Príjmy z finančných operácií 127 103,92 

Výdavky z finančných operácií 29 917,62 

Rozdiel finančných operácií 97 186,30 

PRÍJMY SPOLU   504 070,64 

VÝDAVKY SPOLU 462 594,54 

Hospodárenie obce  41 476,10 

Vylúčenie z prebytku                        -10 564,16 

Upravené hospodárenie obce 30 911,94 

 
 
Schodok bežného a kapitálového  rozpočtu v sume – 55 710,20   EUR zistený podľa ustanovenia § 10 

ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. sa upravuje položky, ktoré schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu navyšujú a to: 

-1.666,80 € (zostatok z dotácie na stravovacie návyky, ktoré boli vrátené v 01/2021);  

 -8.687,76 € (presun účelovo určených fin.prostriedkov z UPSVR na znižovanie nezamestnanosti na  

   čerpanie miezd a odvodov do r. 2021), 

 - 209,60 € (1.546,50 /príjmy/ mínus 1,336,90 € /výdavky/ za stravné od stravníkov v ŠJ).  

Spolu upravený schodok o: -10.564,16 € na -66 274,36 €. 

 

Zostatok finančných operácií v sume 97 186,30 € bol použitý na: 

vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume -66 274,36 €. 

 

Z hospodárenia obce vo výške 41 476,10 € sa vylučuje suma 10 564,16 €. Upravené hospodárenie obce 

po týchto vylúčeniach predstavuje čiastku 30 911,94 €. 

Ďalej sa vylučuje 4 000,- €, ktorými obec nemôže disponovať kvôli zábezpeke voči Príma banke 

z dôvodu poskytnutých úverov. Vylučuje sa prijatá zábezpeka vo výške 1 500 €, pôžička vo výške 

13 049,38 €. Zostatok prostriedkov vo výške 18 549,38 € bolo použitých v 01/2021 na úhradu miezd 

a odvodov za 12/2020, či záväzkov od dodávateľov. 

 

 

 

6.3. Rozpočet na roky 2020 - 2022      
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 Skutočnosť 

 k 31.12.2018 

Skutočnosť 

 k 31.12.2019 

Skutočnosť 

 k 31.12.2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Rozpočet  

na rok 2022 

Rozpočet  

na rok 2023 

Príjmy celkom 254 222,08 418 174,58 504 070,64 294 138,00 270 286,00 271 456,00 

z toho :       

Bežné príjmy 251 276,08 289 730,38 324 036,75 294 138,00 270 286,00 271 456,00 

Kapitálové príjmy 2 946,00 131 275,37 52 929,97 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 0,00 32 221,34 127 103,92 0,00 0,00 0,00 

 

 Skutočnosť 

k  31.12. 2018 

Skutočnosť 

k  31.12. 2019 

Skutočnosť 

 k 31.12.2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 

2022 

Rozpočet  

na rok 2023 

Výdavky celkom 240 141,33 417 156,99 462 594,54 294 138,00 270 286,00 271 456,00 

z toho :       

Bežné výdavky 220 792,45 279 785,62 260 727,72 288 042,00 264 190,00 265 360,00 

Kapitálové 

výdavky 

11 252,88 131 275,37 171 949,20 0,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 8 096,00 6 096,00 29 917,62 6 096,00 6 096,00 6 096,00 

 

 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

7.1. Majetok  

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2017 

Skutočnosť 

k   

31.12.2018 

Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Predpoklad 

na rok 2021 

Majetok spolu 3 771 837,06 3 699 815,22 3 696 776,60 3 759 038,19 3 759 038,19 

Neobežný majetok spolu 3 699 712,62 3 605 766,55 3 629 665,98 3 693 611,19 3 693 611,19 

z toho :      

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 3 602 167,21 3 508 221,14 3 532 120,57 3 596 065,78 3 596 065,78 

Dlhodobý finančný majetok 97 545,41 97 545,41 97 545,41 97 545,41 97 545,41 

Obežný majetok spolu 71 448,70 91 974,79 65 473,93 64 127,55 64 127,55 

z toho :      

Zásoby 0,00 0,00 0,00 15,70 15,70 

Zúčtovanie medzi subjek.VS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  6 044,61 6 229,55 7 657,58 6 209,16 6 209,16 

Finančné účty  65 404,09 85 745,24 57 816,35 57 902,69 57 902,69 

Poskytn.návrat.fin. výpom.dlh. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskytn.návrat.fin. výpom.krát. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  675,74 2 073,88 1 636,69 1 299,45 1 299,45 
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7.2. Zdroje krytia  

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2017 

Skutočnosť 

k  31.12.2018 

Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Predpoklad 

na  rok 2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 771 837,06 3 699 815,22 3 696 776,60 3 759 038,19 3 759 038,19 

Vlastné imanie  502 915,01 506 838,83 491 014,73 512 071,45 512 071,45 

z toho :      

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  502 915,01 506 838,63 491 014,73 512 071,45 512 071,45 

Záväzky 131 411,23 141 329,73 162 850,40 221 158,80 221 158,80 

z toho :      

Rezervy  500,00 1 100,00 1 300,00 1 300,00 1 300,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 7 816,12 18 500,00 29 415,65 10 354,56 10 354,56 

Dlhodobé záväzky 3 196,79 2 295,09 1 725,55 4 054,86 4 054,86 

Krátkodobé záväzky 12 716,32 18 348,64 35 419,20 42 470,64 42 470,64 

Bankové úvery a výpomoci 107 182,00 101 086,00 94 990,00 162 778,74 162 778,74 

Časové rozlíšenie 3 137 510,82 3 051 646,86 3 042 911,47 3 025 807,94 3 025 807,94 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- prírastkov/úbytkov majetku:  

 

Obec zaradila do majetku:  

 

- prístavbu KSB č. 3 z vlastných zdrojov - 19 661,86 €,  

- stavebné a rekonštrukčné práce OSCR -  33 049,27 €,  

- rekonštrukciu telocvične z vlastných zdrojov – 3 160,43 € a  

 

- kúpu pozemku v hodnote 1 441,00 € od Františka Teja. 

 

- prijatý bankový  úver – v r. 2020 – bol prijatý dlhodobý bankový úver vo výške 65.000,-- EUR 

na financovanie stavebných a rekonštrukčných prác pri rozšírení budovy ZŠ o MŠ so znížením 

energetickej náročnosti budovy. 

- Obec v r. 2020 prijala bezúročnú návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných 

aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v r. 

2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 9 647,00 €. 

 

7.3. Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2016 

Zostatok 

k 31.12 2017 
Zostatok 

k 31.12 2018 

Zostatok 

k 31.12 2019 

Zostatok 

k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   8 558,07 6 044,61 6 229,55 7 657,58 6 209,16 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 0 0 0 
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7.4. Záväzky 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2016 

Zostatok 

k 31.12 2017 

Zostatok 

k 31.12 2018 

Zostatok 

k 31.12 2019 

Zostatok 

k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   15 615,12 12 716,32 18 348,64 35 419,20 42 470,64 

Záväzky po lehote splatnosti   3 163,81 3 196,79 2 295,09 1 725,55 4 254,86 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

 

- pokles pohľadávok – ide o pohľadávky z nedaňových príjmov obcí, z daňových príjmov, 

pohľadávok voči zamestnancom a ostatných pohľadávok. 

  

- nárast záväzkov do lehoty splatnosti – sú to záväzky za služby dodávateľom, vykonané v r. 

2020, ale faktúry uhrádzané aj v r. 2021, tiež za mzdy a odvody z miezd za 12/2020.  

 

- nárast záväzkov po lehote splatnosti – ide o záväzky zo sociálneho fondu a o prijatú finančnú 

zábezpeku. 
 

 

 

8. Hospodársky výsledok  za 2020 - vývoj nákladov a výnosov 

Názov Skutočnosť 

k  

31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k  

31.12.2020 

Predpoklad 

rok 2021 

Náklady 364 441,24 402 058,25 395 270,56 395 270,56 

50 – Spotrebované nákupy 45 985,28 51 372,73 41 905,89 41 905,89 

51 – Služby 49 257,66 45 415,71 27 130,77 27 130,77 

52 – Osobné náklady 141 496,61 175 552,75 193 038,89 193 038,89 

53 – Dane a  poplatky 522,06 979,44 567,46 567,46 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

3 164,55 4 166,43 1 562,11 1 562,11 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

114 704,00 115 447,20 122 267,77 122 267,77 

56 – Finančné náklady 8 566,70 8 259,99 8 497,67 8 497,67 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

744,38 864,00 300,00 300,00 

Výnosy 367 475,96 387 217,68 416 622,25 416 622,25 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
10 063,26 9 349,78 7 967,42 7 967,42 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

176 616,48 198 617,41 200 308,44 200 308,44 
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64 – Ostatné výnosy 9 149,91 1 666,08 3 480,76 3 480,76 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

500,00 1 100,00 1 300,00 1 300,00 

66 – Finančné výnosy 1 226,69 47,42 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

169 919,62 176 436,99 203 565,63 203 565,63 

Výsledok hospodárenia pred 

zdanením 
3 034,72 -14 840,57 21 351,69 21 351,69 

59 - Splatná daň z príjmov 34,18 8,20 0,00 0,00 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

3 000,54 -14 848,77 21 351,69 21 351,69 

Hospodársky výsledok /kladný, záporný/ v sume  21 351,69  EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov: 

V r. 2020 nám oproti r. 2019 stúpli osobné náklady – zvýšený počet zamestnaných z radov 

nezamestnaných, pedagog. zamestnancov a odpisy, pričom všetky ostatné nákladové položky mali 

klesajúcu tendenciu. 

 

V r. 2020 sa nám oproti r. 2019 zvýšili daňové a ostatné výnosy a tiež výnosy z transferov. 

 

Náklady a výnosy obce sú vrátane nákladov a výnosov z podnikateľskej činnosti v objekte služieb 

cestovného ruchu, kde hospodárenie tejto činnosti bolo v roku 2020 takéto:  

Celkové náklady       3 227,47 EUR 

Celkové výnosy       3 848,19 EUR 

Hospodársky výsledok - zisk                   620,72 EUR 

 

 

 

9. Ostatné  dôležité informácie  

 

9.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery: - na bežné výdavky 

 

Poskytovateľ dotácie 

Účelové určenie grantov a transferov – 

bežné výdavky 

Suma 

prijatých 

prostriedkov 

v EUR  
ÚPSVaR, Bardejov 

 

Dotácia §54 - Praxou   

 k zamestnaniu 

953,98 

ÚPSVaR, Bardejov 

 
Príspevok na podporu rozvoja miestnej a 

regionálnej zamestnanosti: CnTP32 

 

10 165,16 

ÚPSVaR, Bardejov 

 

Príspevok na podporu rozvoja miestnej a 

regionálnej zamestnanosti: § 50j 

 

11 218,94 

ÚPSVaR, Bardejov Dotácia Dobrovoľnícka činnosť - §54a 172,62 
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ÚPSVaR, Bardejov Dotácia na stravovacie návyky 4 890,00 

ÚPSVaR, Bardejov Dotácia §54a 3 Pracuj,zmeň svoj život 8 687,76 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

REGOB,  

Register adries, prenes. výkon 

169,62 

26,00 

Štatistický úrad SR, Bratislava Dotácia na SODB 1 612,00 

Okresný úrad Prešov – ŠR SR Dotácia ZŠ – Covid-19 600,00 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 
Dotácia na testovanie Covid-19 1 114,80 

ÚPSVaR, Bardejov Dotácia na podporu  zamest. v MŠ 6 632,14 

Okresný úrad, Bardejov Voľby – Parlamentné voľby 

 

1 216,73 

Okresný úrad Prešov – ŠR SR Normatívne fin. prostriedky pre ZŠ 48 401,00 

Okresný úrad Prešov – ŠR SR Vzdelávacie poukazy 570,00 

Okresný úrad Prešov – ŠR SR Nenorm .fin .prostr. pre 5 roč .deti MŠ 1 098,00 

Okresný úrad Prešov – ŠR SR Nenorm .fin .prostr. – učebnice  528,00 

Úrad podpredsedu vlády SR 

pre investície a informatizáciu, 

Bratislava 

Regionálny príspevok – služby OSCR 9 462,85 

DPO SR, Bratislava Na MTZ vybavenie DHZO Hervartov 1 400,-- 

SPOLU  108 919,60 € 

 

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery: - na kapitálové výdavky: 

 

 

Účelové určenie grantov a transferov – 

bežné výdavky 

Suma 

prijatých 

prostriedkov 

v EUR  

PPA, Bratislava Rozšírenie ZŠ o MŠ so zníž.energ.nároč.budovy 52 929,97 

Úrad podpredsedu vlády SR Regionálny príspevok – obalové konštrukcie 

OSCR 

23 673,96 
Prevod z r.2019 

Úrad podpredsedu vlády SR Regionálny príspevok – elektrobicykle k 

OSCR 

3 726,31 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

Prevencia kriminality – kamerový systém 5 000,00 
Prevod z r. 2019 
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9.2.  Poskytnuté dotácie  

V roku 2020 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.3/2008 o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce:  

Prijímateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

   

DFSS Babičky 

Hervartov 

Na bežné výdavky kultúrnej činnosti  200,- 

 

 

9.3. Významné investičné akcie v roku 2020: 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2020:   

 

- Zrealizovanie rekonštrukčných a stavebných prác na budove ZŠ za účelom rozšírenia priestorov o MŠ 

so znížením energetickej náročnosti budovy - viď výstupy z účtovníctva ;  

- Rekonštrukcia obalových konštrukcií OSCR z regionálneho príspevku 23 673,96 € + z vlastných 

zdrojov – viď výstupy z účtovníctva; 

- Kamerový systém – z prostr.r.2019 – vo výške 6 250,- €; z toho 5 000,- z dotácie – resp. viď výstupy 

z účtovníctva. 

  

 

9.4.  Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné aj neinvestičné akcie, realizované v budúcich rokoch v prípade, úspešnosti v 

podávaných žiadostiach o pridelenie dotácií: 

- Zateplenie budovy školských zariadení a novej fasády 

- Vysporiadavanie pozemkov na rozšírenie miestneho cintorína 

- Výstavba chodníkov v obci 

- Oprava resp. výstavba novej miestnej komunikácie na novej ulici. 

 

 

9.5.  Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

9.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nevedie súdny spor. 
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Vypracoval:  Tejová                                              Schválil:   Miroslav Mackanič 

              starosta obce 

 

 

 

 

V Hervartove, dňa 26. 06. 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


